
 

  

 
 

 

ORDINANZA N.  135 del  20/05/2024 
 
 

 
Settore IV - Corpo di Polizia Locale 
 
 

OGGETTO: MODIFICHE TEMPORANEE DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE PER 
POSIZIONAMENTO AUTOCARRO CON GRU PER SMONTAGGIO E 
CARICO PONTEGGIO IN VIA MEDAGLIE D'ORO INTERSEZIONE VIA 
DEL PRETORIO. 

 
 
 

Il Comandante  
 
 
Viste le richieste di occupazione di suolo (prot. SGP n. 3655 del 13/05/2024 n. 3664 del 
132/05/2024 n. 3773 del 17/05/2024) per posizionamento autocarro con gru per smontaggio 
e carico ponteggio in via Medaglie d’oro intersezione via del Pretorio; 
Premesso altresì che via Medaglie d’Oro si presenta come una strada disciplinata con un 
senso unico di marcia e con una carreggiata dalle dimensioni trasversali ridotte; 
Considerato che per lo svolgimento dei lavori è prevista la posa su sede stradale di apposito 
mezzo per una lunghezza di 9,00 metri e con larghezza di metri 3,00 che restringe la 
carreggiata stradale imponendo la chiusura del tratto di strada interessata dall’occupazione; 
Verificato che l’occupazione in via Medaglie d’oro avverrà per un tratto di strada disciplinato 
a senso unico di marcia, che per le caratteristiche geometriche non consente il libero transito 
veicolare durante lo svolgimento dei lavori; 
Ai sensi degli artt. 5, 7, 37 del D.Lvo n° 285 del 1992 e s.m. e relativo Regolamento di 
Esecuzione e  Norme di Attuazione del D.P.R. n° 495/1992 e s.m., appare opportuno 
rivedere l’attuale regolamentazione della circolazione veicolare nelle vie interessate 
dall’intervento al fine di garantire la fluidità e il permanere delle idonee condizioni di 
sicurezza della circolazione; 
Sentito il parere degli Uffici interessati; 
Visto l’art. 107 del T.U.E.L.L. D.Lvo n° 267/2000; 
 

ORDINA 
il rispetto temporaneo dei seguenti obblighi, divieti e limitazioni alla circolazione dalle ore 
08:00 alle ore 18:00 nelle seguenti giornate Mercoledì 22 Maggio 2024 - Lunedì 27 Maggio 
2024 - Giovedì 30 Maggio 2024 nelle seguenti strade:  
 
Via Medaglie d’Oro intersezione via del Pretorio 
Disciplina della circolazione 
Tratto di Via Medaglie d’Oro all’intersezione con Via del Pretorio chiusa al traffico veicolare 
eccetto mezzi autorizzati ad accedere all’area di occupazione di suolo pubblico; 
posizionamento di sbarramento con segnaletica di divieto di transito eccetto autorizzati ad 
accedere all’are di occupazione suolo pubblico e residenti all’intersezione tra Via del Pretorio 
e Viale della Pace e all’intersezione tra Via Repubblica e Via del Pretorio; 
Istituzione doppio senso di circolazione per i soli residenti 

C
O

PI
A

 A
N

A
L

O
G

IC
A

 D
I 

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

 F
IR

M
A

T
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
3 

de
l D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

.m
.i.

O
R

D
IN

A
N

Z
A

 N
. 1

35
  d

el
 <

%
da

ta
_a

do
zi

on
e%

>
. F

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

R
O

SS
A

N
A

 P
R

A
N

D
I 

il 
<

%
da

ta
_a

do
zi

on
e%

>



 

  

Tratto di strada compreso tra Viale della Pace e via Medaglie d’Oro istituzione di doppio 
senso di circolazione per i soli residenti con l’obbligo di presenza sull’intersezione tra 
Viale della Pace e Via Pretorio di un moviere per la gestione del traffico;  
Tratto di strada compreso tra Via Medaglie d’Oro e Via Repubblica istituzione di doppio 
senso di circolazione per i soli residenti con l’obbligo di presenza sull’intersezione tra Via 
del Pretorio e Via Repubblica di un moviere per la gestione del traffico;  
Divieto di sosta con rimozione forzata sull’intera sede stradale 
Per il tratto di Via del Pretorio compreso tra Viale della Pace e Via Repubblica; 
Obbligo di dritto e sinistra in Viale della Pace all’intersezione con Via del Pretorio 
Da installarsi in corrispondenza dell’intersezione tra Viale della Pace e Via del Pretorio; 
Obbligo di dritto e sinistra in Viale Repubblica all’intersezione con Via del Pretorio 
Da installarsi in corrispondenza dell’intersezione tra Via Repubblica e Via del Pretorio; 
 
Durante le fasi di lavoro dovrà sempre essere assicurato il transito pedonale nell’area 
interessata dall’intervento; 
 
E’ fatto obbligo a chiunque di rispettarli e farli rispettare; 

 
DISPONE CHE 

- venga installata a cura del richiedente idonea segnaletica verticale di preavviso delle 
interruzioni alla circolazione e di indicazione; dovrà essere collocata idonea segnaletica 
stradale di presegnalamento delle modifiche alla circolazione effettuate; 

- il richiedente dovrà provvedere a installare la segnaletica stradale necessaria e a 
modificare quella esistente al fine di assicurare la circolazione stradale in piena e totale 
sicurezza, ripristinando lo stato dei luoghi “ante intervento” alla fine dei lavori; 

- dovrà essere collocata idonea segnaletica di cantiere nel rispetto di quanto previsto dal 
D.M. 10 Luglio 2002; 

- dovrà essere data preventiva comunicazione come previsto dal vigente Codice della 
Strada ai residenti ed esercenti della zona mediante la collocazione di cartelli e idonea 
segnaletica, ovvero anche attraverso altre forme di comunicazione laddove se ne 
ravveda la necessità; 

- quanto sopra riportato sia sempre concordato con l’ufficio tecnico preposto della SGP 
Sassuolo Gestioni Patrimoniali srl e che ne sia data preventiva comunicazione al Corpo 
di Polizia Locale; 

- nel caso di avverse condizioni meteo che non dovessero consentire il regolare 
svolgimento di quanto autorizzato, i lavori potranno essere eseguiti in data diversa, da 
concordarsi con l’ufficio tecnico preposto della SGP - Sassuolo Gestioni Patrimoniali srl e 
dandone comunicazione preventiva al Comando di Polizia Locale, in cui dovrà essere 
citato il numero del seguente atto autorizzativo e della relativa autorizzazione rilasciata 
dall’Ufficio Aree Pubbliche della SGP Sassuolo Gestioni Patrimoniali srl; 
 

AVVERTE 
1. che l’ordinanza trova applicazione a far tempo dalla data di collocazione dei sopraccitati 

segnali stradali che la Richiedente, esecutrice dei lavori in oggetto, provvederà ad 
apporre affinché quanto sopra disposto sia  portato a conoscenza degli utenti della 
strada. 

2. Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. 241/90 e 
ss.mm.ii., è ammesso: 

i. ricorso al TAR di Bologna entro 60 giorni ai sensi del D.Lgs. 104/2010; 
ii. ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 

24 novembre 1971 n. 1199; 
iii. ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti entro 60 giorni ai sensi dell’art. 37 

del D.Lgs. 285/92 e ss.mm.ii.. 
3. Tutti i termini d’impugnazione decorrono dalla data di pubblicazione del presente 

provvedimento all’Albo Pretorio. 
4. I trasgressori saranno puniti a norma del Decreto Legislativo del 30/04/92 n° 285 e s.m.; 
 

C
O

PI
A

 A
N

A
L

O
G

IC
A

 D
I 

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

 F
IR

M
A

T
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
3 

de
l D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

.m
.i.

O
R

D
IN

A
N

Z
A

 N
. 1

35
  d

el
 <

%
da

ta
_a

do
zi

on
e%

>
. F

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

R
O

SS
A

N
A

 P
R

A
N

D
I 

il 
<

%
da

ta
_a

do
zi

on
e%

>



 

  

SOSPENDE 
temporaneamente tutte le disposizioni precedenti che nelle suindicate strade siano in 
contrasto con la presente ordinanza. 
  
 
 

Il Comandante  
Rossana Prandi / InfoCert S.p.A. 

Atto sottoscritto in firma digitale 

C
O

PI
A

 A
N

A
L

O
G

IC
A

 D
I 

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

 F
IR

M
A

T
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
3 

de
l D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

.m
.i.

O
R

D
IN

A
N

Z
A

 N
. 1

35
  d

el
 <

%
da

ta
_a

do
zi

on
e%

>
. F

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

R
O

SS
A

N
A

 P
R

A
N

D
I 

il 
<

%
da

ta
_a

do
zi

on
e%

>


